
СА Х А  РЕСПУБЛИКАТЫИ  
М УНИ ЦИ ПАЛЬНАЯ ОРОЙУОНУН  

«ТОМНО ОРОЙУОНА»
МУНИ ЦИ П АЛ Ь Н А Й БЮДЖЕТН А Й 

ГЭРИЛТЭТЭ 
«ТОМНО ОРОЙУОНУН  

УОРЭ5ИРИИТИН САЛАЛТАТА»

М УНИЦИПАЛБНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
УЧРЕЖДЕНИЕ

«ТО М ПО НСКО Е РАЙОННОЕ  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»  

МУНИЦИПАЛБНОГО РАЙОНА
«ТОМ ПОНСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ СА Х А  (ЯКУТИЯ)

БИРИКЭЭС ПРИКАЗ

О Т «  1/ o f  2020 года № Of-А7 Р

«Об организации образовательного процесса с 1 сентября 2020 года»

Во исполнение Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 24 августа 2020 года № 1387 «О мерах по противодействию распространения новойкоронавирусной инфекции (COVID-19) при организации образовательного процесса в Республике Саха (Якутия) в 2020/2021 учебном году», Перечня поручений Главы М Р «Томпонский район» по итогам совещания с членами заседания межведомственной Комиссии по санитарно-эпидемиологической обстановке в Гомпонском районе, согласно Протокола совещания Заместителя Главы МР «Томпонский район» по социальным вопросам и М БУ  «Томпонское районное управления образования» от 28 августа 2020 года, в целях принятия мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании предложений Главного государственного санитарного врача Республики Саха (Якутия) от 25 августа 2020 г. № 14-00- 05/56-2020, 25 августа 2020 г. № 14-00-05/57-2020, 25 августа 2020 г. № 14-00- 05/58-2020, во избежание массового заболевания обучающихся О РВИ  в связи с низкой температурой воздуха в образовательных организациях и продолжающимся пребыванием педагогов и обучающихся из-за пределов Томпонского района, в целях соблюдения мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
1. Отменить действие приказа от 31 августа 2020 года № 01-27/3 «Об организации образовательного процесса с 1 сентября 2020 года»2. Объявить датой начала образовательного процесса:- в дистанционной форме для общеобразовательных организаций с 2 сентября 2020 года по 5 сентября 2020 года (начало отопительного сезона с 6 августа 2020 года); с 7 сентября 2020 года реализацию образовательных программ в очной и (или) очно-заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно выстроенной модели

П РИ К А ЗЫ ВАЮ :



образовательного процесса, рекомендуемым Министерством образования и науки РС(Я);- М Б О У  «Крест-Хальджайская С О Ш  имени Героя Советского Союза Ф.М.Охлопкова», М Б О У  «Ары-Толонская О О Ш  им. А.С.Сыромятниковой», М К О У  «Егенская О О Ш » - в дистанционной форме со 2 сентября 2020 года по 9 сентября 2020 года (начало отопительного сезона с 10 августа 2020 года); с 11 сентября 2020 года реализацию образовательных программ в очной и (или) очно-заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно выстроенной модели образовательного процесса, рекомендуемым Министерством образования и науки РС(Я);- М БО У  «Тополинская СО Ш » - дистанционная форма обучения со 2 сентября 2020 года до особого распоряжения Главы МР «Томпонский район»;- для дошкольных образовательных организаций с 7 сентября 2020 года,- для образовательных организаций дополнительного образования с 1 октября 2020 года.3. До 7 сентября 2020 года продолжить работу Д О О  в режиме дежурных групп.4. Возложить персональную ответственность на руководителей образовательных организаций за исполнение Указа Главы PC (Я) от 24 августа 2020 года № 1387 в соответствии с законодательством.
1. Руководителям общеобразовательных организаций :1.1. Организовать в дистанционной форме со 2 сентября 2020 года по 5 сентября 2020 года (начало отопительного сезона с 6 августа 2020 года); с 7 сентября 2020 года реализацию образовательных программ в очной и (или) очно-заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно выстроенной модели образовательного процесса, рекомендуемым Министерством образования и науки РС(Я) в следующих образовательных организациях: М Б О У  «Хандыгская С О Ш », М Б О У  «Томпонская многопрофильная гимназия имени В.А.Ш тырова», М Б О У  «Джебарики-Хаинская С О Ш », М Б О У  «Ынгинская С О Ш », М Б О У  «Сасыльская С О Ш »;М Б О У  «Мегино-Алданская С О Ш  им. Е.П.Неймохова», М Б О У  «Тополинская С О Ш » , М Б О У  «Теплоключевская С О Ш »,- М Б О У  «Крест-Хальджайская С О Ш  имени Героя Советского Союза Ф.М.Охлопкова», М Б О У  «Ары-Толонская О О Ш  им. А.С.Сыромятниковой», М К О У  «Егенская О О Ш » - в дистанционной форме со 2 сентября 2020 года по 9 сентября 2020 года (начало отопительного сезона с 10 августа 2020 года); с 11 сентября 2020 года реализацию образовательных программ в очной и (или)



очно-заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации, согласно выстроенной модели образовательного процесса, рекомендуемым Министерством образования и науки РС(Я);- М К О У  «Охотперевозовская О О Ш » - в очной форме с 2 сентября 2020 года.1.2. Организовать работу интернатов в Ы С О Ш , Т С О Ш , К Х С О Ш  в штатном режиме с соблюдением требований Роспотребнадзора, без посещения секций и кружков дополнительного образования;1.3. Предоставить в М БУ «ТРУО» информацию о разработанных моделях обучения и режимах работы, в соответствии с требованиями Роспотребнадзора. Срок до 31 августа 2020 года.1.4. Провести мониторинг детей, педагогов, прибывших из - за пределов Томпонского района, предоставить в М БУ «Томпонское районное управление образования» и медицинским работникам, обслуживающим О У  для наблюдения за состоянием здоровья обучающихся и работников в течение двух недель (14 дней). Срок предоставления ежедневно.1.5. Обеспечить безопасное проведение ежедневных «утренних фильтров» согласно требованиям Роспотребнадзора, исключив скопление детей при входе и в школьных гардеробных.1.6. Обеспечить проведение обязательной термометрии при входе в образовательные организации с применением бесконтактного термометра. Р1азначить приказом но учреждению ответственного (-ых) за проведение обязательной термометрии. Оформить журнал учета состояния здоровья каждого входящего в здание образовательной организации (возможно применение заранее подготовленных списков обучающихся классов). Обязательное требование к оформлению журнала: пронумерованные страницы, журнал должен быть прошит, в заполняемых формах обязательным является выделение столбца «примечание», где ставится отметка о наличии симптомов заболевания у проверяемого (насморк, кашель, чихание, повышенная температура тела и т.д.).1.7. Провести информирование и обеспечить четкое выполнение алгоритма действий ответственных лиц, назначенных в образовательных организациях, при выявлении симптомов заболевания при проведении термометрии (повышенная температура тела (больше или ровно 37,0), признаки ОРВИ (кашель, насморк, заложенность носа, чихание и т.д.)). При выявленных симптомах незамедлительно информировать Т О  Управления Роспотребнадзора по РС(>1) в Томпонском районе (телефон 43318, 42109) и ответственного сотрудника за О У  от ГБУ РС(>1) «Томпонская ЦРБ».1.8. Распространить информационные буклеты «Памятка родителям школьника по профилактике C O V ID  - 19» среди родителей. (Приложение 1)



1.9. Провести разъяснительную работу с привлечением работников здравоохранения по прививочной кампании (гриппол);1.10. Уроки физического воспитания проводить на улице (Приложение 7 кСанП иН  2.4.2.2821-10)1.11. Проводить среди обучающихся в О У  санитарно-просветительскую работу по профилактике О РВИ , гриппа и коронавирусной инфекции. Включить в программу регулярное проведение уроков здоровья среди обучающихся.1.12. Руководствоваться методическими рекомендациями организации работы О У  на 2020-2021 учебный год в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-19).1.13. Руководитель несет персональную ответственность:- за организацию образовательного процесса;за соблюдение мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации образовательного процесса;- за эпидемиологическую ситуацию в образовательной организации;- за несвоевременное выявление симптомов заболевания и не принятие своевременных мер по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COV1D-19 в образовательной организации.
2. Руководителям дошкольных образовательных организаций:2.1. Согласно приказа М БУ «ТРУО» открыть дошкольные образовательные учреждения с 7 сентября 2020 года.2.2. В целях снижения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -19), согласно Предложениям Главного Государственного санитарного врача по РС(Я) от 25 августа 2020 года № 14-00-05/57-2020, осуществлять прием детей, вновь поступающих в Д О У  с результатами медицинского осмотра и лабораторными исследованиями, справками об отсутствии контактов с инфекционными больными.2.3. Обеспечить безопасное проведение ежедневных «утренних фильтров» согласно требованиям Роспотребнадзора, исключив скопление детей и родителей при входе.2.4. Обеспечить проведение обязательной термометрии при входе в образовательные организации с применением бесконтактного термометра. Назначить приказом по учреждению ответственного (-ых) за проведение обязательной термометрии. Оформить журнал учета состояния здоровья каждого входящего в здание образовательной организации (возможно применение заранее подготовленных списков воспитанников групп). Обязательное требование к оформлению журнала: пронумерованные страницы, журнал должен быть прошит, в заполняемых формах обязательным является выделение столбца «примечание», где ставится отметка о наличии симптомов



заболевания у проверяемого (насморк, кашель, чихание, повышенная температура тела и т.д.).2.5. Провести информирование и обеспечить четкое выполнение алгоритма действий ответственных лиц, назначенных в образовательных организациях, при выявлении симптомов заболевания при проведении термометрии (повышенная температура тела (больше или ровно 37,0), признаки ОРВИ (кашель, насморк, заложенность носа, чихание и т.д.)). При выявленных симптомах незамедлительно информировать ТО Управления Роспотребнадзора по РС(Я) в Томпонском районе (телефон 43318, 42109) и ответственного сотрудника за О У  от ГБ У  РС(Я) «Томпонская ЦРБ».2.6. Руководствоваться методическими рекомендациями организации работы Д О О  на 2020-2021 учебный год в условиях сохранения рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).2.7. Руководитель несет персональную ответственность:- за организацию образовательного процесса;за соблюдение мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации образовательного процесса;- за эпидемиологическую ситуацию в образовательной организации;- за несвоевременное выявление симптомов заболевания и не принятие своевременных мер по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID -19 в образовательной организации.
3. Руководителям образовательных организаций дополнительного 

образования:3.1. Реализацию программ дополнительного образования и спортивной подготовки осуществлять в очной форме и (или) в очно-заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий, электронного обучения в соответствии с законодательством Российской Федерации с 1 октября 2020 года; до 1 октября 2020 года реализацию программ дополнительного образования и спортивной подготовки осуществлять в дистанционной форме.3.2. Обеспечить безопасное проведение ежедневных «фильтров» согласно требованиям Роспотребнадзора, исключив скопление детей при входе и в гардеробных.3.3. Обеспечить проведение обязательной термометрии при входе в образовательные организации с применением бесконтактного термометра. Назначить приказом по учреждению ответственного (-ых) за проведение обязательной термометрии. Оформить журнал учета состояния здоровья каждого входящего в здание образовательной организации (возможно применение заранее подготовленных списков обучающихся секций и кружков). Обязательное требование к оформлению журнала: пронумерованные страницы,



журнал должен быть прошит, в заполняемых формах обязательным является выделение столбца «примечание», где ставится отметка о наличии симптомов заболевания у проверяемого (насморк, кашель, чихание, повышенная температура тела и т.д.).3.4. Провести информирование и обеспечить четкое выполнение алгоритма действий ответственных лиц, назначенных в образовательных организациях, при выявлении симптомов заболевания при проведении термометрии (повышенная температура тела (больше или ровно 37,0), признаки ОРВИ (кашель, насморк, заложенность носа, чихание и т.д.)). При выявленных симптомах незамедлительно информировать ТО Управления Роспотребнадзора по РС(Я) в Томпонском районе (телефон 43318, 42109) и ответственного сотрудника за О У  от ГБ У  РС(Я) «Томпонская ЦРБ».3.5. Руководствоваться методическими рекомендациями организации работы О У  на 2020-2021 учебный год в условиях сохранения рисков распространения коронавируспой инфекции.3.6. Руководитель несет персональную ответственность:- за организацию образовательного процесса;за соблюдение мер по противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при организации образовательного процесса;- за эпидемиологическую ситуацию в образовательной организации;- за несвоевременное выявление симптомов заболевания и не принятие своевременных мер по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции (CO VID -19 в образовательной организации.4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника по ОМ Р Дмитриеву Е .А .
И .И . Петров

Иеп. Дмитриева Е.А . тел: 4-34-64.


